審議会等の会議録
	会議の名称
	令和３年度第１回座間市公営企業運営審議会

	開催日時
	令和３年５月２０日（木）　午後２時００分～午後３時００分

	開催場所
	座間市上下水道局庁舎　４階　会議室

	出席者
	飛田昭委員、中野幸子委員、角田厚子委員、田原美那子委員、小俣憲一委員、長本享一委員、窪博之委員、清水紀代美委員、西村佳裕委員、西海愛子委員、西村弘委員、大谷勝也委員

	事　務　局
	上下水道局長、経営総務課長、水道施設課長、下水道施設課長、経営総務課経営係長、経営総務課経営係主事

	公開の可否
	 ■公開　□一部公開　□非公開
	傍聴人数
	　　　　　　　０人

	非公開・一部
公開とした理由

	議題
	1 令和３年度水道事業及び公共下水道事業会計予算について
2 令和３年度重点事業について
3 水道事業及び公共下水道事業における経営戦略の策定について
4 市街化調整区域における公共下水道整備事業について

	資料の名称
	【当日配布資料】
・資料１－１　座間市公営企業運営審議会委員名簿
・資料１－２　座間市公営企業運営審議会規定
・資料２－１　令和３年度座間市水道事業会計予算
・資料２－２　令和３年度座間市公共下水道事業会計予算
・資料３　　　令和３年度重点事業について
・資料４－１　座間市水道事業経営戦略
・資料４－２　座間市水道事業経営戦略　概要版
・資料４－３　座間市下水道事業経営戦略
・資料４－４　座間市下水道事業経営戦略　概要版
・資料５　　　市街化調整区域における公共下水道整備事業について

	会議の内容
	１　開会

２　委員及び職員紹介

３　会長及び副会長選出
委員の互選により、会長に飛田委員、副会長に角田委員を選出。

４　議事
1 令和３年度水道事業及び公共下水道事業会計予算について
令和３年度水道事業及び公共下水道事業会計予算について事務局から説明を行った。

＜委員からの意見・質疑と事務局の回答＞
【委員】
資料２－１「令和３年度座間市水道事業会計予算」の第２条の１日平均給水量と資料２－２「令和３年度座間市公共下水道事業会計予算」の第２条の１日平均排水量の数値が異なる理由を伺いたい。

【事務局】
資料２－１に記載されている給水量は各家庭や事業者の蛇口から出る水をメーターで測った量であり、それに対して資料２－２に記載されている排水量は神奈川県が所有する下水処理場に排出する神奈川流域下水道へ流す水量であることを示しています。
また、本市の特徴として『地下水を利用する事業者がいること、不明水が存在することで給水量は測らず、排水量だけが測定される場合がある』ため、　給水量と排水量の数値が異なります。

2 令和３年度重点事業について
令和３年度重点事業について、担当課から次の内容について説明を行った。

○経営総務課
・水道料金及び下水道使用料徴収等業務委託の実施準備について

○水道施設課
・老朽管布設事業について
・水道施設更新事業について

○下水道施設課
・公共下水道雨水整備事業について
・公共下水道ストックマネジメント事業について

＜委員からの意見・質疑と事務局の回答＞

特になし

3 水道事業及び公共下水道事業における経営戦略の策定について
令和３年３月に発行された水道事業及び公共下水道事業経営戦略の概要について事務局から説明を行った。
[bookmark: _GoBack]
＜委員からの意見・質疑と事務局の回答＞

特になし

4 市街化調整区域における公共下水道整備事業の進捗について
市街化調整区域における公共下水道整備事業の進捗及び今後の予定について事務局から説明を行った。

＜委員からの意見・質疑と事務局の回答＞

特になし

５　その他
次回の審議会について、現在、公営企業管理者からの諮問事項はない状態である。よって開催時期及び内容等については、会長と相談させていただいたうえで決定すること、時期は概ね令和２年度決算が終了した後の　１０月以降で調整したいとの説明を事務局が行った。

６　閉会